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Program topics, speakers and schedules published herein are
confirmed as at 20/04/11. Please refer to the event's timetable
page at www.cmtevents.com/main.aspx?ev=110515
for the most up-to-date information.

Tradugao Simultanea Inglés <> Portugues 14:20

1° Dia — 10 de maio de 2011 (terga-feira)

08:00
09:00

09:10

09:40

10:10

10:40
11:15

11:45

12:15

12:45
14:15

Inscri¢do e Café

Boas vindas e abertura com o
presidente da mesa

Uma nova era de investimento

global em PET

* Recuperagéo da demanda pos recessao

+ Crescimento da capacidade global e
aparecimento de super oferta

+ Estamos olhando o fim de trade global?

+ FusBes e aquisicdes — mas o cenario
realmente mudou?

+ O que vira depois para Reciclagem
e “Sustentabilidade” ?

David Swift, Sr. Consulltor

PCI PET Packaging Resin & Recycling Ltd

Tendéncias e mudangas no mercado
sul-americano de poliester
Sonny Hansen, CEO Advisor, PetroquimicaSuape

Mercado e tecnologia de MEG -
Atualidade e tendéncias

+ Oferta e demanda

+ Tecnologia

+ Carvéo vegetal - MEG

* MEG “verde”

Raul Arias, Senior Consultant & Manager Latin America
Nexant, Inc.

Discussao e Intervalo

Panorama do mercado de PX/PTA
José Maria Caldero, GSI Global Service International

Abastecendo o mercado global -
Perspectiva de um produtor de
resina chinés

Damon Kim, General Manager, PET Business
LG International Corp

Abastecendo o mercado global -
Perspectiva de um produtor de
resina chinés

George Xue, General Manager-International Trade
Jiangsu Sanfangxiang Group

Discussé&o e almogo

Comentarios do presidente da mesa
Sonny Hansen, CEO Advisor, PetroquimicaSuape

14:50

15:20

15:40
16:15

16:45

17:15

17:45
18:00

Aperfeigoando a eficiéncia enegética da
plantas de PET Uhde Inventa-Fischer
Stefan Bartz, Vice President Sales
Uhde Inventa-Fischer GmbH
(A company of ThyssenKrupp Technologies)

Uhde Inventa-Fischer

Mesa redonda com Brand Owners

+ Quais s&o seus novos planos para embalagens?

+ Quais sdo seus requisitos para fornecedores de
maquinas e materiais para embalagem?

Panelists:

Vagner Rodrigues, LA Packaging Manager,

Strategic Sourcing, Cargill Agricola S/A

Mrs. Ligia M Campos, Packaging & Lines Manager

Coca-Cola FEMSA

e outros a confirmar

Mesa redonda com convertedores:
mantendo a competitividade no mercado
de embalagens PET

Panelists:

Roberto Colin, Commercial Director

Envases Universales

e outros a confirmar

Discussao seguida por intervalo

PCR- PET panorama e

legislagéo brasileira

Leandro Scomparim, Director

Lorenpet Indistria e Comércio de Plasticos Ltda

Tecnologia para reciclagem
Bottle-to-Bottle

Michael Perl, Sales Sorting Technology

S+S Separation and Sorting Technology GmbH

Sis

Minimizando os riscos para os
recicladores de PET

Ing. Christoph Woss, Product Manager, VACUREMA
EREMA (Engineering Recycling Maschinen und
Anlagen Ges.m.b.H.)

ERENVA®

HIGH TECH RECYCLING

Perguntas e final dos trabalhos do 1° dia

Cocktail oferecido pela

. =
PetroquimicaSuape

www.cmtevents.com

2° Dia - 11 de maio de 2011 (quarta-feira)

09:00

09:05

09:35

10:05

10:35
11:05

11:35

12:05

12:25

Comentérios do presidente da mesa
Alfredo Netto, Director of Procurement and Strategic
Business, Plastipak Packaging do Brasil Ltda

PEF, o equivalente PET base biol6gica

+ FDCA: alternativa verde para o PTA

+ Fornecimento de matéria-prima e
desenvolvimento de produto

+ Aplicagdes potenciais

Peter Mangnus, VP Business Development, Chemicals

Avantium Chemicals BV

TECNOLOGIA DE PET EMBALAGEM

Redugéo do custo de embalagem e
inovagdo nas aplicagdes Hot Fill
Lothar Brauer, Director Tech Mktg & Business Dev
Bericap Gmbh & Co

BERICAP

Revolugdo na secagem: menor consumo
de energia nos sitemas de secagem

do PET

Mirco Panizzon, Engineering — Systems Division
Moretto S.p.A.

Discussao e intervalo

Avancos na modagem de pré formas
Evandro Cazzaro, Director of South America Sales
Husky do Brasil Sistemas de Injecao Ltda

Avangos na protegao de produtos
sensiveis ao oxigénio: estendendo a vida
util e permitindo o alargamento do
container

Marcos Pinhel, Commercial Manager, LA

Colormatrix America do Sul Ltda

Containers extra grandes mudando
para PET

Massimo Quarin, Regional Sales Manager
Siapi Srl

Discussoes Finais e término da conferéncia
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BERICAP




